
Aflastende rengøring 

Baggrund og lovgrundlag 

Servicelovens § 84 vedrørende afløsning/aflastning samt principmeddelelse 36-22 fra Ankestyrelsen. 
Principmeddelelsen fastslår, at selvkørendeautomatiserede støvsugere/ og gulvvaskere betragtes som 
sædvanligt indbo, hvilket har betydning for kommunens bevillingspraksis i forbindelse med aflastende 
rengøring. 

Formål med indsatsen 
Formålet med den aflastende rengøring er, at din ægtefælle/samlever aflastes i hverdagen, så hun/han 
fortsat kan hjælpe og støtte dig i dine gøremål.  

Målgruppe 
Du skal have et væsentligt nedsat funktionsniveau, der kan være midlertidigt eller varigt, og som betyder, at 
din ægtefælle/samlever i hverdagen hjælper dig i et omfang, der betyder, at han/hun har behov for at 
modtage aflastende rengøring for fortsat kunne yde samme hjælp til dig. 

Indhold 
Du kan få støtte til den almindelige rengøring i hjemmet:  

- Aftørring med vand og rengøringsmidler i køkken og badeværelse.  
- Afstøvning i højde, medarbejder kan nå, når han/hun står på gulvet.  
- Vask af toiletkumme og håndvask på badeværelset.  
- Rengøring af hjælpemidler.  
- Skift af sengelinned. 
-  

Støtten omfatter ikke hjælp til støvsugning og gulvvask, da selvkørende robotststøvsugere og/ eller 
/gulvaskere jf. ovenstående principafgørelse betragtes som sædvanligt indbo, og derfor vil kunne aflaste din 
ægtefælle / samlever i den del af rengøringen. 

Støtten fra kommunen eller den private leverandør omfatter rengøring i de rum, der benyttes til daglig, dvs. 
entré, badeværelse, soveværelse, køkken og opholdsstue. Dog maximalt 65 m2. 

Der flyttes ikke store møbler, ligesom der ikke fjernes nips eller foretages større oprydning, inden der gøres 
rent. 

Rengøring forudsætter, at du eller din ægtefælle/samlever er til stede. Der gøres rent efter husstandens 
medlemmer. 

Omfang og varighed 
Indsatsen udføres oftest i tidsrummet fra kl. 8.00 til kl. 15.00 på hverdage. 

Varigheden er afhængig af støttens omfang og kompleksitet. Vi tilrettelægger hjælpen sammen med dig og 
din ægtefælle / samlever. Hjælpen sættes i bero, hvis du midlertidigt er indlagt eller på anden måde væk fra 
hjemmet. 

Frit valg 



Der er frit valg af leverandør til afløsning i form af rengøring. Du kan finde en oversigt over godkendte 
leverandører på kommunens hjemmeside under personlig og praktisk hjælp [Indsæt link]. 

Hvem skal jeg kontakte 
Hvis du har spørgsmål eller får behov for støtte, kan du kontaktehenvende dig til afdelingen Visitation og 
Hjælpemidler i Center for Sundhed, Forebyggelse og Ældre. Ring på telefonnummer 47 35 19 00 eller se 
mere i afsnittet ”Hvad skal jeg gøre, hvis jeg har behov for støtte?” 

Politisk udvalg 
Kvalitetsstandarden hører under Omsorg og ældre. 
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